


} DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SAN LEO

PROVINCIA DI PESARO E URBINO
cCoPIA
i
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLE SANZIONI NR. Progr. 27 1
AMMINISTRATIVE PER LE VIOLAZIONI ALLE ORDINANZE, ALLE DISPOSIZIONI ED 3
AIREGOLAMENTL Data 28/07/2606 ;
NR, Protoc. :
Seduta NR. 6 !
|
Cod Materia: REG REGOLAMENTI Contratio : ]:[ Si JZ No Cod. Ente: - CCD/AHIN53 ‘

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 28/07/2006 alle ore 21:00.
Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella sala della delegazione comunale di Pietracuta, oggi

- 28/07/2006 alle Ore 21:00 in adunanza STRAORDINARIA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a
domicilio, nei modi e termini di all'Art. 125 della Legge Nr, 148 del 1915,

Fatto {'appello nominale risultano:

] | Cognoine e None |Pr'e. ” Cognome e Nome |Pre.” Cagno;;ffe e Nome Pre.
8 GIORGINI DARIO S| VALLONI GIANLUCA S i CARLETTI GIOVANNI N
GUERRA MARIO S || ALESSANDRINI SUSANNA N | MARINO STEFANO N
CAPPELLTNATALINO S || GUERRA MAURO 8 || CICCIONI GIORGIO S
GIACOBBI ANNA MARIA N || SERIPA CIRO GRAZIANO N
BONVICINI CARLA S| BARONIMAURO 5
TOTALE Presenti 8 TOTALE Assenti 3

Assenti Giustificati 1 signori :
GIACOBBT ANNA MARIA

Assenti Non Giustificati i signori :
ALESSANDRINI SUSANNA, SERIPA CIRO GRAZIANO, CARLETTI GIOVANNI, MARINO STEFANO

E presente I'ASSESSORE ESTERNO GUERRA PIER SANTE.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig.  DOTT. SCIASCIA RENATO .
In qualite di SINDACO, il Sig. GIORGINI DARIO assume la presidenza e, constatata la legalita della adunanza,
dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg. :

GUERRA MARIO, BONVICINI CARLA, BARONI MAURO.

L’ ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi degli Arti. 125 e 127 della Legge suddetta, poriala
trattazione dell' oggetio a rvetro indicato . Nella segreteria sono depositate le proposte relative, con i documenti
necessari, da 24 ore .




DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 28/07/2006

OGGETTO:

APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE  DELLE  SANZIONI
AMMINISTRATIVE PER LE VIOLAZIONI ALLE ORDINANZE, ALLE DISPOSIZIONI ED AJ
REGOLAMENTL.

Su iniziativa dell’Assessore al bilancio dott.ssa Carla Bonvicini, il Responsabile del Settore Affari
Generali, ha elaborato proposta di deliberazione sopra indicata

Premesso:

Che Iarticolo 274 del D.Lgs. 267/2000.ha abrogato la parte residuale del regio decreto
383/1934 riferita agli articoli 106 e seguenti, in tema di applicazione delle sanzioni
amministrative per le violazioni alle Ordinanze ed ai Regolamenti Comunali;

Che dalla data di approvazione del sopra citato decreto legislativo si ¢ venuta a creare una
vacatio legis in materia, con conseguente impossibilitd, da parte dei Comuni, di applicare
sanzioni in caso di violazione ai predetti atti normativi, fatti salvi quelli che riportino
espressamente 1a sanzione determinata ai sensi della legge 689/1981;

Che con la promulgazione della legge 16.01.2003, n. 3 “Potere sanzionatorio degli Enti Locali”
ed in particolare con Iarticolo 16, che reca disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione, viene introdotto I’art. 7 bis al decreto legislativo 267/2000 Testo Unico degli
Enti Locali, che testualmente recita: “Salvo diversa disposizione di legge, per le violazioni delle
disposizioni dei regolamenti comunali e provinciali si applica la sanzione amministrativa
pecuniaria da euro 25,00 a euro 500,00 .... (omissis) ..”;

Che nel caso delle ordinanze ordinarie il potere sanzionatorio deve esprimersi nell’ambito di
precisi limiti minimo e massimo determinati ai sensi dell’art. 10 della citata legge 689/81;

Che si ritiene debba essere adottato un provvedimento regolamentare che disponga in merito;

Visto il regolamento per I’applicazione delle sanzioni amministrative per le violazioni alle ordinanze,
alle disposizioni ed ai regolamenti, allegato al presente atto di cui forma parte integrante;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere in ordine alla regolarita tecnica espresso ai sensi del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

PROPONE

1) Di approvare il regolamento per ’applicazione delle sanzioni amministrative per le violazioni

alle ordinanze, alle disposizioni ed ai regolamenti comunali , allegato al presente atto di cui
forma parte integrante e sostanziale.

2) Di dotare ’atto deliberativo della formula di immediata esecutivita;




DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 28/07/2006

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA" TECNICA: FAVOREVOLE;
Il Responsabile del Servizio
f.to (Dott.ssa Morena D’ Antonio)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dei pareri espressi ai sensi dell’art 49 - comma 1 -
del D.Lgs. 267/2000;

Udita I’illustrazione del Sindaco suil’argomento; -
Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;
DELIBERA

1) di approvare integralmente la su estesa proposta.




DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 28/07/2006

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER LE
VIOLAZIONI ALLE ORDINANZE, ALLE DISPOSIZIONI ED Al REGOLAMENTI
COMUNALL

Art. 1 — Oggetto del regolamento

Il presente regolamento disciplina le modalita di determinazione e ’applicazione delle sanzioni
amministrative nelle violazioni alle ordinanze, alle disposizioni comunali, alle prescrizioni
amministrative e regolamenti comunali.

Art. 2 — Applicazione della legge 689/81
Nella determinazione delle sanzioni amministrative di cui al presente regolamento si applicano i
principi generali di cui alla Sezione I del Capo I della legge 689/81.

Le sanzioni da applicarsi alle violazioni di ordinanze, di disposizioni comunali, di prescrizioni
amministrative e regolamenti comunali, per le quali non siano stabilite sanzioni amministrative previste
da specifiche leggl, ai sensi dell’articolo 10, primo comma, della legge 689/81, dovranno essere
determinate entro il limite minimo di € 25,00 ¢ massimo di € 500,00 con un rapporto decuplo tra
minimo e massimo.

Qualora la sanzione edittale non sia prevista dall’atto normativo e per tutte le fattispecie gia previste
dalle ordinanze ¢ dai regolamenti attualmente vigenti, le violazioni alle norme degli stessi sono punile
con la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00

Al sensi dell’articolo 8 bis della legge 689/81, in caso di reiterazione, possono essere previste anche
delle sanzioni accessorie limitative dell’esercizio di attivita.

Per I’applicazione delle sanzioni amministrative di cui sopra si applicano le disposizioni di cui alla
Sezione 1T del Capo I della legge 689/81.

Per il pagamento delle sanzioni determinate dai provvedimenti violati, il trasgressore & ammesso al
pagamento di una somma in misura ridotta pari alla terza parte del massimo della sanzione prevista o,
se pil favorevole, al doppio del minimo della sanzione edittale, oltre le spese del procedimento, entro
60 giorni dalla contestazione immediata o dalla notifica degli estremi della violazione.

Non ¢ data la possibilitd del pagamento diretto a mani dell’agente accertatore.

Art. 3 ~ Disposizioni finali e transitorie

It presente regolamento ¢ Pindirizzo per la determinazione dei procedimenti sanzionatori nei
regolamenti e nei provvedimenti comunali: Assume vigenza dal momento dell’esecutivita della
delibera di approvazione ed ha validita sino a nuova definizione legislativa della materia.

‘ ' |



COMUNE DI SAN LEO
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

H, SEGRETARIO COMUNALE

TL PRESTDENTE
F.to DOTT. SCIASCIA RENATO

Fio GIORGINT DARIO

ATTESTATORIR SMZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazéonf xaw ki
giorni consecutiﬁ qalnﬁﬁiﬂﬂﬁ al oo b B3N LUUD,

II. SEGRETARTIO COMUNALE

07 G0 7008
Ll o Fto DOTT. SCIASCIA RENATO

3

15

RIQ'COMUNALE

E copia conforme all' originale.
NATO

IL SE iy
DOTT. §CIA

L,

i

57060, 2008

X@s&ﬁgﬁﬁm

[ ] Lapresente deliberazione & stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art 134, comma 4

~del D. Lgs. 267/00.
Ta presente deliberazione, trascorsi 10

divenuta esecutivail 1 § AD(. 2006
[EX IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. SCIASCIA RENATO™

21 SET. 2008

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, &

E copia conforme all' originale.

L, Z97SET 2008

DOTT. S@HS A RENATO

0 Comunse di San Leo
'\ Pubblicato . aii’.Alb: .
dal .., Q‘HS%[P jﬂﬂgretano

con - senza cpposizionj

San leo..,. . ..
| {fi‘ E} g?’?‘ "?ﬁ r{‘ - -.......,.....u..
Vlsfg: Il Segretario

Atto del Consiglio Comunale n. 27 del 28/07/2006

Sy St

Ry Nl

e




